
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

Pública, no período de  07.12.2017 a 20.01.2018, conforme 
laudo médico nº 191156A/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 270364

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0026/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o despacho no verso das fl s. 06, do Processo 
nº2017/455226, pelo Diretor do DEAF.
R E S O L V E:
Art. 1º – SUBSTITUIR, o servidor Mário Sérgio de Lima Sousa, 
matrícula nº80845071/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, na Portaria 
nº025/18, publicada no DOE nº33.536 de 12/01/2018, que 
constitui a Comissão de Sindicância, pela servidora Shirley 
Rene de Paiva Catuaba, cargo de Bibliotecária, matrícula 
nº80845079/1.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
15 de janeiro de 2018.

Protocolo: 270399
Portaria nº 017/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/ GCQ, datado de 
04.01.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor,SAMUEL SILVA 
ALMEIDA, Engenheiro Florestal, matricula nº 3168948/1, pro-
gramadas para 04.12.2017 a 02.01.2018, através da Portaria 
nº 01138/17 de 31.10.2017, fi cando o referido período para 
05.03.2018 a 03.04.2018.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 15 de janeiro de 2018
Portaria nº 018 /2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 008/2018 – DEAF, datado de 
12.01.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio, a servidora, RENATA GUIZARDE QUEIROZ 
DE LEÃO  matrícula nº 57195917/1, Assistente Administrativo, 
no período de 22.01.2018 a 19.02.2018, correspondente ao 
período aquisitivo de  22.04.2011 a 21.04.2014, processo nº 
2014/191212.
 Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 15 de janeiro de 2018.

Protocolo: 270328

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL DE  PERMUTA DE TERRAS, PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.529, DE 
03.01.2018, CONSTANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 2008/107938-ITERPA, DE INTERESSE DE ASIR RUDIGER, 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
ONDE SE LÊ:
TORNAR PÚBLICO a RETIFICAÇÃO;
 LEIA-SE:
TORNAR PÚBLICO a REALIZAÇÃO.
 Belém(PA), 17 de janeiro de 2018.
 Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/Presidência
Portaria nº 009/2015

Protocolo: 270244

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 041/2018 - ADEPARÁ, 
DE 16  DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI, 
matrícula n° 54192707/1, Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência Regional de Capitão Poço, durante o 
período de Férias do titular PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA, 
matrícula nº 57201929/2, no período de 02/01/18 A 31/01/18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 270338

.

.

ERRATA
.

Errata da matéria 262251, publicada no dia 18/12/2017.
Onde se lê: “...com fundamento no Art. 24, inciso X, da lei 
8.666/1993...”
Leia-se: “...com fundamento no Art. 24, inciso VIII, da lei 
8.666/1993...”

Protocolo: 270510

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2017
Objeto:  Aquisição de Materiais para captura de Morcegos 
Hematófagos.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/01/2018
Hora da Abertura:10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20609144684500000       339030/449052          0261000000          
Estadual.
Ordenador: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 270491

OUTRAS MATÉRIAS
.

N O T I F I C A Ç Ã O
NOTIFICO, o servidor DIOGO CLAUDIO DA SILVA, matrícula nº 
57209321/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado na Gerência Regional de Tucumã/ ULSA São Félix do 
Xingu, a comparecer no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, 
a contar desta data, a sua unidade de trabalho, para reassumir 
suas atividades laborais e justifi car sua ausência desde o dia 
01/06/2017, sob pena de abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar, por abandono de emprego, conforme art. 190, do 
Regimento Jurídico Único.
Belém, Pa, 14 de novembro de 2017.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 270528
N O T I F I C A Ç Ã O
NOTIFICO, o servidor MILTON MARCELO BARROS DA SILVA, 
matrícula nº 59194502/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado na Gerência Regional de Rondon do Pará/
PFA Itinga PA/MA, a comparecer no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta data, a sua unidade de trabalho, 
para reassumir suas atividades laborais e justifi car sua ausência 
desde o dia 16/06/2017, sob pena de abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar, por abandono de emprego, conforme 
art. 190, do Regimento Jurídico Único.
Belém, Pa, 14 de novembro de 2017
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 270520

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 002/2018
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 270053, DE 
17/01/2018
ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$4.000,00;
LEIA SE: ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 2.000,00; 
339039=R$ 2.000,00;
ORDENADOR: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 270385
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 342/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 243575, DE 
01/11/2017
ONDE SE LÊ: PROJETO ATIVIDADE: 8502;
 LEIA SE: PROJETO ATIVIDADE: 8503;
 ORDENADOR: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 270390

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL Nº 014/2017
PARTES: EMATER-PARÁ x PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ 
- PARÁ
OBJETO: O bem objeto da presente Cessão será utilizado 
exclusivamente para execução dos Programas de Assistência 
Técnica e Extensão Rural executados no Município  de Curuçá, 
descritos no TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 025/2017, 
fi rmado entre a EMATER-PARÁ e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURUÇÁ-PA, não podendo ter a sua fi nalidade  desviada, mesmo 
que a serviço da CESSIONÁRIA.

Quant Veículo REGISTRADO NO SISPAT NO RP DE
Nº

01

AUTOMÓVEL FIAT UNO: Placa OGP-
2367/RENAVAM 406153558/ ANO/FAB 

2011/2012, CHASSI:9BD15844AC6663895, 
COR: BRANCO, RGM 16478.

16478

01

AUTOMÓVEL VW/GOL 1.0:  Placa 
JVS-8778/ RENAVAM:943607930, 
ANO/FAB: 2007/2008, CHASSI: 

9BWCA05W88P075965, COR PRATA, RGM 
13144.

13144

VIGÊNCIA: DOIS ANOS,  A PARTIR DA DATA DA  ASSINATURA, 
01.12.2017.
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Marituba – PA, para 
dirimir dúvidas ou exigir o cumprimento deste Contrato.
DATA DAS ASSINATURAS: 01/12/2017
ASSINATURAS:
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente  - EMATER-PA
Cedente
JEFFERSON  FERREIRA DE MIRANDA
Prefeito Municipal de Curuçá - Pará
Cessionário

Protocolo: 270242

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 006/2018
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta 
CEASA/PA quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema 
e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE nºs. 18.974/201, 
18.975/2017 e 18.968/2017;


